

Município de UNIAO DO OESTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>13.912.000,00</b> | <b>13.912.000,00</b>    | <b>2.079.411,40</b> | <b>14,95</b> | <b>4.287.274,04</b> | <b>30,82</b> | <b>9.624.725,96</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>13.911.983,00</b> | <b>13.911.983,00</b>    | <b>2.079.411,40</b> | <b>14,95</b> | <b>4.287.274,04</b> | <b>30,82</b> | <b>9.624.708,96</b>      |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 597.140,00           | 597.140,00              | 119.578,92          | 20,03        | 187.670,89          | 31,43        | 409.469,11               |
| IMPOSTOS   | 493.900,00           | 493.900,00              | 107.306,68          | 21,73        | 138.127,22          | 27,97        | 355.772,78               |
| TAXAS  | 70.240,00            | 70.240,00               | 12.272,24           | 17,47        | 49.543,67           | 70,53        | 20.696,33                |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                           | 33.000,00            | 33.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 33.000,00                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 38.000,00            | 38.000,00               | 12.091,37           | 31,82        | 12.091,37           | 31,82        | 25.908,63                |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  | 38.000,00            | 38.000,00               | 12.091,37           | 31,82        | 12.091,37           | 31,82        | 25.908,63                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 124.699,10           | 124.699,10              | 30.419,71           | 24,39        | 57.361,94           | 46,00        | 67.337,16                |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 124.699,10           | 124.699,10              | 30.419,71           | 24,39        | 57.361,94           | 46,00        | 67.337,16                |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 2.662,00             | 2.662,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 2.662,00                 |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS                      | 2.662,00             | 2.662,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 2.662,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 45.386,00            | 45.386,00               | 1.928,00            | 4,25         | 5.110,35            | 11,26        | 40.275,65                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 12.950.350,40        | 12.950.350,40           | 1.897.746,96        | 14,65        | 3.986.091,32        | 30,78        | 8.964.259,08             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 12.838.350,40        | 12.838.350,40           | 1.894.091,38        | 14,75        | 3.960.074,76        | 30,85        | 8.878.275,64             |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 112.000,00           | 112.000,00              | 3.655,58            | 3,26         | 26.016,56           | 23,23        | 85.983,44                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 153.745,50           | 153.745,50              | 17.646,44           | 11,48        | 38.948,17           | 25,33        | 114.797,33               |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 20.000,00            | 20.000,00               | 15.641,86           | 78,21        | 21.686,62           | 108,43       | -1.686,62                |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 29.282,00            | 29.282,00               | 0,00                | 0,00         | 13.967,69           | 47,70        | 15.314,31                |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 24.517,00            | 24.517,00               | 2.004,58            | 8,18         | 3.293,86            | 13,44        | 21.223,14                |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 79.946,50            | 79.946,50               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 79.946,50                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>17,00</b>         | <b>17,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>17,00</b>             |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 17,00                | 17,00                   | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 17,00                    |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                         | 17,00                | 17,00                   | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 17,00                    |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>13.912.000,00</b> | <b>13.912.000,00</b>    | <b>2.079.411,40</b> | <b>14,95</b> | <b>4.287.274,04</b> | <b>30,82</b> | <b>9.624.725,96</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |

Município de UNIAO DO OESTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/3

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>13.912.000,00</b> | <b>13.912.000,00</b>    | <b>2.079.411,40</b> | <b>14,95</b> | <b>4.287.274,04</b> | <b>30,82</b> | <b>9.624.725,96</b>      |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>13.912.000,00</b> | <b>13.912.000,00</b>    | <b>2.079.411,40</b> | <b>14,95</b> | <b>4.287.274,04</b> | <b>30,82</b> | <b>9.624.725,96</b>      |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 163.852,22              | —                   | —            | 49.058,58           | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 163.852,22              | —                   | —            | 49.058,58           | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS (f) |                     | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS (h) |                     | SALDO (i) = (e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
|   |                      |                        | No Bimestre             | Até o Bimestre      |                     | No Bimestre             | Até o Bimestre      |                      |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>13.912.000,00</b> | <b>14.298.352,22</b>   | <b>1.716.102,58</b>     | <b>5.657.998,35</b> | <b>8.640.353,87</b> | <b>1.994.298,93</b>     | <b>3.429.462,71</b> | <b>10.868.889,51</b> | <b>3.291.374,16</b>               |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>13.280.876,70</b> | <b>13.415.562,62</b>   | <b>1.586.187,41</b>     | <b>5.402.301,65</b> | <b>8.013.260,97</b> | <b>1.975.733,76</b>     | <b>3.404.567,54</b> | <b>10.010.995,08</b> | <b>3.269.278,99</b>               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 7.264.319,90         | 7.281.790,02           | 946.365,99              | 2.080.320,59        | 5.201.469,43        | 998.110,10              | 2.002.376,90        | 5.279.413,12         | 1.928.394,28                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 2.000,00             | 2.000,00               | 0,00                    | 0,00                | 2.000,00            | 0,00                    | 0,00                | 2.000,00             | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 6.014.556,80         | 6.131.772,60           | 639.821,42              | 3.321.981,06        | 2.809.791,54        | 977.623,66              | 1.402.190,64        | 4.729.581,96         | 1.340.884,71                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>604.503,30</b>    | <b>856.169,60</b>      | <b>129.915,17</b>       | <b>255.696,70</b>   | <b>600.472,90</b>   | <b>18.565,17</b>        | <b>24.895,17</b>    | <b>831.274,43</b>    | <b>22.095,17</b>                  |
| INVESTIMENTOS                                       | 602.203,00           | 853.869,30             | 129.915,17              | 255.696,70          | 598.172,60          | 18.565,17               | 24.895,17           | 828.974,13           | 22.095,17                         |
| INVERSOES FINANCEIRAS                               | 2.001,00             | 2.001,00               | 0,00                    | 0,00                | 2.001,00            | 0,00                    | 0,00                | 2.001,00             | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 299,30               | 299,30                 | 0,00                    | 0,00                | 299,30              | 0,00                    | 0,00                | 299,30               | 0,00                              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | <b>26.620,00</b>     | <b>26.620,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>26.620,00</b>    | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>26.620,00</b>     | <b>0,00</b>                       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 26.620,00            | 26.620,00              | 0,00                    | 0,00                | 26.620,00           | 0,00                    | 0,00                | 26.620,00            | 0,00                              |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>               | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>                          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>13.912.000,00</b> | <b>14.298.352,22</b>   | <b>1.716.102,58</b>     | <b>5.657.998,35</b> | <b>8.640.353,87</b> | <b>1.994.298,93</b>     | <b>3.429.462,71</b> | <b>10.868.889,51</b> | <b>3.291.374,16</b>               |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                       |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |

Continua 2/3

Município de UNIAO DO OESTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>13.912.000,00</b>   | <b>14.298.352,22</b>      | <b>1.716.102,58</b> | <b>5.657.998,35</b>   | <b>8.640.353,87</b>  | <b>1.994.298,93</b> | <b>3.429.462,71</b>   | <b>10.868.889,51</b> | <b>3.291.374,16</b>                  |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | 857.811,33            | —                    | 995.899,88                           |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>13.912.000,00</b>   | <b>14.298.352,22</b>      | <b>1.716.102,58</b> | <b>5.657.998,35</b>   | —                    | <b>1.994.298,93</b> | <b>4.287.274,04</b>   | —                    | <b>3.291.374,16</b>                  |
| RESERVA DO RPPS                                      | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    |

FONTE: